jejunasset, et alii 40 horas. Cum hæc talis observationis per singulas provincias, unde error erat sacerdotibus, eo quod a quibus una fides recta tenebatur, eorum dissidenter jejunia. Tunc papa Victor Romanæ Urbis episcopus hoc elegit, ut dirigeret auctoritatem, quia tunc non Hierosolyma, sed Caesarea metropolis dicebatur, unde Paschalis ordinatio proveniret, quo modo Pascha recto jure a cunctis catholicis celebraretur ecclesiis, ubi Dominus, et Salvator mundi in carne fuerat conversatus. Accepta itaque auctoritate Theophilus non solum de sua provincia, sed etiam de diversis regionibus omnes episcopos, et sapientes viros ad concilium evocavit. Ubi cum illa sacerdotum vel sapientium virorum multitudine in omnibus Scripturis erudita in unum fuisset collecta; tunc prædictus episcopus protulit auctoritatem ad se missam a papa Victore, et quid sibi operis fuisset injunctum ostendit. Tunc pariter omnes episcopi dixerunt. Primum nobis inquirendum est, quomodo in principio mundus fuerit factus, et cum hoc fuerit diligentius investigatum, tunc poterit ex eo Paschalis ordinatio salubriter pervenire. Dixerunt ergo episcopi: Quo die credimus primum fuisse factum mundum, nisi Dominico? Alii dixerunt: Quomodo ergo potes probare, quia primus dies, dies Dominicus fuerit? Theophilus episcopus dixit: Probate, quod dicitis. Episcopi responderunt: Secundum Scripturæ auctoritatem divinæ factum est vespere, et factum est mane dies unus, et secundus, et tertius, et quartus, et quintus et septimus. In quo septimo requievit ab omnibus operibus suis, quem diem septimum Sabbatum appellavit. Cum ergo novissimus dies sit Sabbatum, quis potest esse primus, nisi Dominicus. Theophilus episcopus dicit: Ecce de die Dominico quia primus sit, probatum. De tempore quid vobis videtur? Autem tempora mundi in anno accidunt: Ver, Æstas, Autumnus, et Hyems. Quod ergo tempus primum factum esse creditis in mundo? Episcopi dixerunt: Vernal. Theophilus episcopus dixit: Probate quod dicitis. Et illi responderunt: Scriptum est: Germinet terra herbam seni secundum genus suum, et lignum pomiferum serentem fructum. Hæc enim veris temporibus videmus fieri. Theophilus episcopus dixit: Quo loco caput mundi esse creditis? in principio temporis, an medio temporis, an in fine? Episcopi dixerunt: In Æquinoctio, idest 8 Kal. Apr. Theophilus episcopus dixit: Probate quod dicitis. Et illi responderunt: Scriptura dicit, quia fecit Deus lucem, et vocavit Deus lucem diem, et fecit Deus tenebras, et tenebras vocavit noctem, et divisit inter lucem et tenebras, aquas partes. Theophilus episcopus dixit: Ecce de die, vel tempore probastis. De luna quid vobis videtur? utrum crescentem, an plenam, an imminutam a Domino fuisse creatam? Episcopi responderunt: Plenam. Et ille dixit: Probate quod dicitis: Episcopi responderunt: Dicit divina Scriptura: Fecit Deus duo luminaria magna, et posuit ea in firmamento caeli, ut lucerent super terram, luminare majus, ut praeesset diei, et lumi-

nare minus initio noctis. Non poterat, nisi plenum. Nunc ergo investigavimus, quomodo in principio factus fuérit mundus: idest die Dominicæ, verno tempore, in æquinoctio 8 Kal. Apr. luna plena. Per ipsum tantummodo tempus dies, et elementa resurgent. Theophilus episcopus dixit: Nunc igitur agendum de ordinatione, quomodo debeamus Pascha tenere. Episcopi dixerunt: Numquid dies Dominicæ præterire potest, et in eo Pascha celebraretur, qui tot et talibus benedictionibus sanctificatus est? Theophilus episcopus dixit: Apertius ergo dicite, quibus, et qualibus benedictionibus eum fuisse sanctificatum asseritis, ut scribere possimus. Episcopi responderunt: Prima illi benedictio est, quod in ipso tenebra remota sunt, et lux apparuit. Secunda illi benedictio est, quod de terra Ægypti populus Israeliticus, velut de tenebris, quasi per fontem baptismi, per mare Rubrum de duro servitio fuerit liberatus. Tertia illi benedictio est, quia in eodem die coelestis cibus manna hominibus datum est: Quartæ illi benedictio est, quia Moyses mandavit ad populum: Si vobis observatus dies primus, et novissimus. Quinta illi benedictio est, ut cxvii psalmus dicit, qui totas de Passione, et Resurrectione cantatur. De Passione ait: Circundantes circumdederunt me, et in nomine Domini vindicavi in eis. Circumdederunt me sicut apis, et exarserunt sicut ignis in spinis. Et interjectis versibus: Lapidem, quem reprobaverunt, factus est in caput anguli. De Resurrectione autem dicit: Hæc dies, quam fecit Dominus, exultemus, et lætemur in ea. Et item interjectis versibus: Constituit diem festum in confrangementibus usque ad cornu altaris. Sexta illi benedictio est, quod in ipsa Dominus surrexit. Videmus ergo, quia diem Dominicum singulariter in Pascha tenere præcepit. Theophilus episcopus dixit: De tempore autem ad Moysen mandatum est a Deo: Hic vobis erit mensis initium mensium; Pascha facite in eo. Non dixit in prima die mensium, aut in decima, aut in alia qualibet, sed totos 30 dies in Pascha sanctificavit. Episcopi responderunt: Qui sunt illi 30 dies. Superius ergo jam responsum dedimus, principium mundi esse in æquinoctio 8 Kal. Apr., et ab 8 Kal. Apr. usque in 8 Kal. Mai: legimus consecrandos. Theophilus episcopus dixit: Et impium non est, ut illi tres dies passionis Dominicæ tantum sacramenti mysterium foras limitem excludantur? Passus namque Dominus ab 11 Kal. Apr. 5 Fer. quam Coena Domini vocamus, quia nocte a Judæis traditus, quando et cum discipulis discubuit, quando et Judæi prædictit, quod ab ipso esset traditurus. Quod et ita constat fuisse suppletum, et 8 Kal. Apr. surrexit. Quomodo ergo hi tres dies foras terminum excludentur? Episcopi dixerunt: Nulla ratione fieri debet, ut tantum sacramentum foras limitem excludatur, sed introducantur in ordine Paschali hi tres dies. Constitutum est ergo in illa synodo ut nec ab ante 11 Kal. Apr., nec post 7 Kal. Mai, Pascha non debeant observare, et nec antea, nec postea cuicunque constitutum limitem

transgrediendi esset libertas. Similiter et de luna A præceptum divinum servetur, quod mandatum est per Moysen, sit vobis observatum a 14 luna usque in 21. Has ergo 7 lunas constat suis consecratis, sed quia Iudei a 14 luna tenent Pascha, nos necesse est a 15 usque in 21 celebrare Pascha. Quando ergo sit intra illum limitem constitutum ab xi Kal. Apr. usque in viii Kal. Mai: dies Dominicus, et luna aliqua ex illis 7 sanctificata obveniret, Pascha nobis 'sumus' est' celebrare.

Incipit epistola Cyrilli Alexandrinæ Urbis episcopi.

CXL. Antiquitus Ecclesia Pascha 14. Luna cum Iudeis celebrabat, quocumque die occurseret. Sed hunc ritum sancti Patres in Nicæna Synodo prohibuerunt, constituentes non solum Paschalem et mensem inquirere, sed etiam diem Resurrectionis Dominicæ observare, et ob hoc Pascha a 15 luna usque in vicesimam primam extenderunt, ut dies Dominicus non obmitteretur. Pascha autem vocabulum non Græcum, sed Hebreorum est, nec a Passione, quam Phasin Græce dicimus pati, sed a transitu Hebræo verbo Pascha appellata est, eo quod tunc populus Dei ex Ægypto transierit. Unde in Evangelio, cum vidisset, inquit, *Jesus, quia venit hora, ut transiret de mundo ad Patrem.* Cujus nox ideo per vigiliam dicitur propter adventum Regis, ac Dei nostri, ut tempus Resurrectionis ejus nos non dormientes, sed vigilantes inveniat. Cujus noctis duplex ratio est, sive quod in eadem vitam tunc recepit, cum passus est, sive quod postea hora, qua resurrexit, ad judicandum venturus est. Eo autem modo agimus Pascha, ut non solum mortem et resurrectionem Christi in memoriam revocemus, sed etiam cætera, quæ circa eum adtestantur, ad Sacramentorum significationem inspicimus; propter initium enim novæ vite, et propter novum hominem, quem jubemus induere, et exuere veterem, expurgantes vetus fermentum, ut simus nova conspersio, quoniam Pascha nostrum immolatus est Christus. Propter hanc ergo vitæ novitatem primus mensis novorum in anni mensibus ad celebrationem Pascha mystice adtributus est. Quod tertia Hebdomada dies Pasche celebretur, id est qui dies occurrit a 15 in 21 hoc significat, quia toto tempore seculi, qui septenario numero agitur, nunc tertium tempus est, quod hoc Sacramentum apparuit. Primum enim tempus est ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. Ubi jam manifestum est Sacramentum prius occulatum Prophetiarum Ænigmatis. Ideo et propter haec tria tempora saculi Resurrectio Domini triduana est. Quod vero a 15 luna usque ad vicesimam primam per dies septem Paschalis dies queritur, propter ipsum numerum septenarium in universitate. Unde et Iohannes Anostinus in Anacalusi ad sententiam scribit

tias usque in iii Non. Apr. primi mensis lunam inquirent, et si 15 luna die Dominico provenerit, in aliam diem Pascha protrahunt. Græci primi mensis lunam ab viii Id. Mart. usque in diem Non. Apr. observant, et si 15 luna die Dominico concurrerit, sanctum Pascha celebrant. Hujusmodi ergo dissensio inter utrosque Paschalem regulam turbat. Communis autem annus dicitur, qui tantum 12 lunas, hoc est dies 354 habet; dictus autem communis, quia sæpe duo ita conjuncti incedunt invicem, et se in Paschali solemnitate sequuntur. Nam embolismalis annus semper solus est, embolismalis annus est, qui 13 menses lunares, id est 384 dies habere monstratur. Ipse est annus sancto Moysi divinitus revelatus, in quo jubentur hi, qui longius habitabant, in secundo mense Pascha celebrare. B Embolismus autem nomen Græcum est, quod interpretatur Latine superaugmentum, eo quod compleat numerum annorum communium, quibus 11 lunares dies deesse cernuntur. Embolimæ autem anni, et communes sic inveniuntur. Si enim a 15 luna Paschæ præcedens usque ad quartam decimam sequentis 384 dies fuerint, Embolismalis annus est. Si 354, communis. Bissexus est per annos 4 unus dies adjectus. Crescit enim per singulos annos quarta pars assis, ac ubi quarto anno assem compleverit, bissexilem annum facit. Dictus autem bissexus, quia bis sexies ductus assem facit, quod est unus dies, sicut et quadrantem propter quater ductum, quod est bissextum, quod super dierum cursum in anno soli facit. A vii autem Non. Mart. usque in diem prid. Kal. Janu. in lunæ cursu bis adponitur, atque inde detrahitur. Intercalares autem dies idcirco vocantur, quia interponuntur, ut ratio lunæ solisque convenient. Calare enim ponere dicitur. Intercalare interponere. Epactas Græci vocant, Latini adjectiones annuas lunares, quæ undenarium numerum usque ad tricenarium in se revolvuntur, quas ideo Ægyptii adjectiunt, ut lunaris mensis rationi solis æquatar. Luna autem juxta cursum suum 29, et semis dies lucere dignoscitur, et sunt in anno lunares dies 354, remanent ad cursum anni solaris dies xi, quos Ægyptii adjectiunt, unde et adjectiones vocantur. Absque his non invenies lunam, quæ sit in quolibet anno, et mense, et die. Istæ Epactæ semper in xi Kal. Apr. reperiuntur in eadem luna, quæ fuerit eo die. Continentur autem circulo decemnovennali, sed cum ad 19 pervenerint, qui est circulus decemnovennalis, iam sequenti anno non addes super 29 11, ut 10 adnuncies, destructis 30, sed inde revertere ut 11 proununcies.

Explicit epistola S. Cyrilli.

CXLI. Epistola Paschasini episcopi ad beatissimum Papam Leonem de indaganda ratione Paschali.

Ius : Casta fave Lucina. Sumpsit autem nomen per derivationem a solis luce, eo quod ab eo lumen accipiat, acceptum reddat. Stellæ dictæ a stando, quia fixæ stant semper in cœlo; nec cadunt; nam quod videmus e cœlo stellas labi, non sunt stellæ, sed igniculi aere lapsi, qui flunt, dum ventus altiora petens æthereum ignem secum trahit, qui tractu suo imitatur stellas cadentes. Nam stellæ cadere non possunt, immobilesque, ut prædictum, sunt, et cum cœlo fixæ feruntur. Sidera dicta, quod ea navigantes considerando dirigunt ad cursum consilium, ne fallacibus undis, aut ventis alio deducantur. Quædam autem stellæ idcirco signa dicuntur, quia ea nautæ observant in gubernandis remigis, contemplantes aciem fulgoremque eorum, quibus rebus status coeli futurus ostenditur. Sed et omnes homines ea intendunt ad prævidendas aeris qualitates per æstatem, et hyemem, vernalisque temperiem. Ortu enim vel occasu suo certis stationibus temporum qualitates significant. Signorum primus Arcton, qui in axe fixus Septentrionali in se revolutus rotatur. Nomen est Græcum, quod Latine dicitur Ursa, quæ quia in modum plaustris vertitur, nostri eam Septentrioneu dixerunt. Triones enim proprie sunt boves aratorii dicti, eo quod terram terant, quasi teriones. Septentriones enim non occidere axis vicinitas facit, quia in eo sunt. Arctophilax dictus, Arctonidem scilicet cursum sequitur eundem, et Bootem dixerunt, eo quod plaustro hæret, *multis signum expectabile stellis*. Inter quas Arcturus est. Arcturus sidus est post caudam majoris Ursæ positum in signo Bootis, unde Arcturus dicitur, ἄρκτον οὐρά, quia Bootis præcordis conlocatus est. Oritur autem Autumnali tempore. Orion Austrum ante Tauri vestigia fulget, et dictus Urion ab urina, id est ab inundatione aquarum; tempore enim hyemis ortus mare, et terras aquis, ac tempestatis turbat. Hunc Latini Jugulam vocant, quod sit armatus, ut gladius, et stellarum luce terribilis atque clarissimum. Quo fulgente omnis serenitas tollitur, ac obscuratur, et imminentem tempestas cernitur. Hyades dictæ ab Hyān, id est a succo, et pluvias, nam pluviae hyetos dicuntur. Ortu quippe suo efficiunt pluvias, unde et eas Latini succulas appellaverunt, quia quando nascuntur, pluviarum signa nascuntur. De quibus Virgilius: *Arcturum, pluviasque Hyadas.* Sunt autem septem in fronte Tauri, et oriuntur tempore vernali. Pleiades a pluralitate dictæ, quia pluralitatem Græci a to * tyliction appellant. Sunt autem stellæ septem ante januam Tauri, ex quibus sex videntur, nam latet una. Has Latini, Virgilijusque dicunt a temporis significatione, quod est ver, quando exoriuntur. Nam occasu suo hyemem, ortu æstatem primæ, primeque navigationis tempus ostendunt. Canicula æstuale sidus, quæ et Syrius

A dicuntur, quando et molestæ sunt purgationes. Canis autem vocatur, propterea quod corpora morbo afficiat, sive propter flammæ candorem, quæ hujusmodi sit, ut præ cæteris lucere videatur. Itaque quo magis eam cognoscerent, Syrion appellarent. Comes stella est dicta, eo quod comas luminis ex se fundat, quod genus sideris quando apparuerit, aut pestilentiam, aut bella, aut famam significat. Comes autem Latine crinitus appellatur, quia in modum crinum flamas spargit, easque Stoici dicunt esse ultra triginta, quorum nomina et effectus quidam Astrologi scripserunt. Lucifer dictus, eo quod inter omnia sidera plus lucis ferat. Est autem unus ex Planetis. Hic proprie et jubar dicitur, eo quod jubar lucis ostendat. Sed et splendor Solis, et Lune, et stellarum jubar dicitur, quod in modum juba radii ipsorum extendantur. Vespérus stella Occidentalis, quam cognominatam perhibent a Vespero Spaniæ Rege. Est autem et ipsa ex quinque stellis planetis noctem dicens, et Solem sequens. Fertur autem, quod hæc stella Oriens Luciferum, Occidens Vesperum facit. De qua Statius: *Et alterno dependitur unus in ortu.* Planetæ stellæ sunt fixæ in cœlo, ut reliquæ, sed in aere feruntur. Dictæ autem planetæ apo to planos, id est ab errore; nam interdum in Austrum, interdum in Septentrionem, plerumque contra Mundum, non nunquam cum Mundo feruntur. Quarum nomina Græca sunt. Phæton, Phætonta, Pbyriona asperum, Stelbon. Has Romani nominibus deorum suorum, id est Jovis, Saturni, Martis, Veneris, atque Mercurii sacraverunt; decepti enim, et decipere volentes in eorum adulatio[n]e, qui sibi aliquid secundum amorem præstisissent, sidera adtendebant in cœlo dicentes: Quod Jovis esset illud sidus, et illud Mercurii, et concepta est opinio vanitatis. Hanc opinionem erroris Diabolus confirmavit, Christus evertit. Jam vero illa, quæ ab ipsis Gentilibus signa dicuntur, in quibus et animalium imago de stellis formatur, ut Arcton, ut Aries, Taurus, Libra, et hujusmodi alia, hi qui sidera p[ro]viderunt, in numerum stellarum specie corporis superstitiosa vanitate permuti fixerunt, et ex causis quibusdam deorum suorum et imaginis nomen confirmarunt. Nam Arietem primum signum, cui, ut Libræ, mundi lineam tradunt propter Ammonem Jovem ideo vocaverunt. In cuius capite qui simulacra faciunt arietis cornua singunt, quod signum Gentiles ideo inter signa constituerunt, quia in Martio meuse, qui est anni principium Solem in eo cursum suum agere dicunt. Sed et Taurum inter sidera conlocant et ipsum in honorem Jovis, eo quod in bovem sit fabulose conversus, quando Europam transvexit. Castorem quoque et Pollucem post mortem inter novissima signa constituerunt, quod signum Geminius dicunt. Cancrum quoque

tem gressum dirigit, ita ut prior pars sit posterior, et posterior prior. Leonem in Graecia ingentem Hercules occidit, et propter virtutem suam hunc inter astra et duodecim signa constituant. Hoc signum Sol cum adtigerit, nimium calorem mundo reddit, et annuos status, Etesias nempe facit. Virginis etiam signum idcirco inter astra collocaverunt, propterea quod sisdem diebus, in quibus per illud Sol decurrit, terra exhausta Solis ardore nihil pariat. Est enim hoc tempus Canicularium dierum. Libram autem vocaverunt ab aequalitate mensis ipsius, quia viii Kal. Octob. Sol per illud signum currens Aequinoctium facit, unde et Lucanus : *Ad justæ pondere librae.* Scorpius quoque et Sagittarium propter fulgora mensis ipsius appellaverunt. Sagittarius vir equinis cruribus deformatus, cui sagittam et arcum adjungunt, ut ex eo mensis ipsius fulmina demonstrentur, unde et Sagittarius.

Incipit epistola Dionysii Exiguī.

CXLIII. Dominis a me plurimum venerandis Bonifacio Primicerio Notariorum, et Bono Secundario Dionysius Exiguus, etc. (*Edita a Bucherio in Append.*)

Incipit epistola S. Cyrilli v Kal. Decembr.

CXLIV. Dominis venerabilibus sanctis Fratribus episcopis Aurelio, Valentino, sed et omni Sanctæ Congregationi, etc. (*Edita a Bucherio pag. 72. Hunc autem finem in Codice nostro habet.*) Et omnia scripta autentica synodi Nicenæ protuli Innocentio presbytero ut adferat ad vos. Pax cum spiritu vestro et meo in Christo Jesu. Finit. Amen.

Incipit Epistola sancti Proterii Alexandrini episcopi ad Beatissimum Papam Leonem Romanæ Urbis Episcopum de ratione Paschali.

CXLV. Domino meo dilectissimo Fratri, et Consacerdoti Leoni Proterius, etc., (*Edita a Bucherio, p. 82.*)

Incipit Epistola Moriani Episcopi Alexandrini de ortu Paschali, eo quod senserunt alii diverse.

CXLVI. De eo quod scriptum est : *Post biduum Pascha fiet*, incongruum fuit Pascha Iudeorum in Aequinoctio, hoc est in viii Kal. Apr. In Aequinoctio renovatio novissima Mundi, et redemptio per Crucem Christi, quia in Aequinoctio fuit Mundi constructio, et compositione dispar sibi invicem fuerat ultraque. Deinde Adam longitudine facta est, et potentia Dei tribus diebus factis; sed Sol addidit cursum dierum, quando inluxit in Mondo quarto diei e contrario dempsit. cur noctium etenim Adæ venerationem et honorem aequinoctii novissimi, et Paschæ Christi persignata est, et facta est prima Mundi constructio in aequinoctio primo. In aequinoctio quaque facta est solutio, et redemptio Israel de servitute Iudeorum, et in eodem aequinoctio post xii Kal. Apr. præcepit filii Israel celebrare Pascha, quod est typus Paschæ futuri Christi per omnia in finem ex initio. Typus namque Christi agnus, qui est occisus, et manducatur quotidie Agnus a septem viris, hoc si a septem gradibus Ecclesiæ. Tantum autem mi-

A nisterium Dei scitote, quod non mirum si accendret, si in judicium convenerit æquinoctium, quod est viii Kal. Apr. sexta Feria luna 14, et resurrectio luna 16 post xii Kal. Apr., quod æquinoctium verale, hoc est initium anni Solaris, et ante hoc initium non facitur Pascha apud Hebreos, et Graecos, et Latinos, nisi in errore, quia dies Dominica, in qua facta est lux, non fuit ante xii Kal. Apr., quod est in nocte 2. Feria numero crucis. xii autem Kal. Apr. 3 Feria, et x Kal. Apr. 4 Feria, in qua dictum est : *Post biduum Pascha fiet.* Deinde aliquod ita fiat post biduum Pascha, idest post completionem et integritatem duorum testamentorum, et transcensus ad regnum Dei conveniente ad 6. Feriam æquinoctio luna 14 et solemnitate Resurrectionis die Dominica, hoc est totius generis humani, ex quo genere virga de radice Jesse exiit quæ redemit Israel de Ægypto, quæ conversa est in Serpentem, ut liberarentur Israhelites ab Ægypto Quid Serpens persuasit homini, hoc est Diabolus mortem. Si ergo a Serpente est mors, Virga in Serpentem, Christus in mortem, Serpens exaltatur in heremo aere, ut sanaret vulnera corporum respicientem aenium. Ut solvit servitum Israhelitarum famulantum in Ægypto, sic omnis Moysi a serpentibus a venenis intuendo Serpentem magnum Sacramentum quod est intuendo Serpentem sanari, nisi credo in mortuum Christum sanari a morte peccatorum. Et ut liberaretur populus ab Ægypto per Virgam in Serpentem conversam, et Agnum in Pascha occisum, hoc est Christum in inmortem, ita liberator totum humanum genus in Paschâ Passionis Christi, qui est verus serpens occidens Serpentem, idest Diabolum, et devorans Virgas Magorum, idest Philosophorum, et ministrorum Diaboli. Qui est autem, expavit Moyses, et fugit, quia quando mortificatus est Christus, expaverunt, et fugerunt discipuli. Caudam apprehende posteriore adprehendente, ut est illud : *Posteriora mea videbis.* Primo factus est Serpens sed cauda retenta, visus est Cæphæ, deinde 11. Est etiam in cauda Serpentis finis seculi, quia mortalitas generis humani ambulat per mortem a Diabolo inlatam, sed in fine seculi, sicut a cauda redimus ad manum Dei, et efficiimus stabilitum regnum Dei. Post hæc autem omnia breviter dicam, quod numquam breviter apud Hebreos ante xii Kal. Apr. quia luna nata in viii Id. Mart. 14 in xi Kal. Apr. Observa igitur cursum lunarem juxta regulam Graecorum, et more Ægyptiorum, et non secundum Epactas, idest adjectiones lunares, quia ibi pervenitur a 4 luna usque ad 16, hic autem ad 15 juxta compositionem Eusebii, qui primus conscripsit circulum 19 annorum, Athanasii, Theophili, Cyrilli, Dionysii exiguī, usque dum scripsit Victorius Hilario Papæ Urbi Romæ Episcopo. Tunc accesserunt disputatores Alexandrini et Antiocheni circulos post alios describere. Finiunt hæ Epistolæ in Dei nomine. Amen.

Incipit praefatio Patronio Episcopo.

CXLVII. Domino Beatissimo et nimium deside

ratissimo Patri Patronio Episcopo Dionysius Exiguus, A etc. (*Edita a Bucherio pag. 485. Hic vero ista leguntur.*) Quia vero S. Cyrillus primum Cyclum ab anno Diocletiani centesimo quinquagesimo secundo coepit, et ultimum in anno 47 terminavit, nos a ducentesimo quadragesimo octavo anno ejusdem, etc. *In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti de Mundi principio.*

CXLVIII. Quomodo factus est munus initio creaturarum Dei? in quo die? in diebus mensis? et in diebus septimanæ? et in quo anno? et in quo tempore? sive in die? an in nocte? et in qua hora? interrogamus. In Äquinotcio autem, et in die Dominico, et in communi anno, et in Ogoade, et in prima hora creatus est, et in momento oculi omnia simul facta sunt a Deo, secundum Apostolum dicentem hunc sermonem: *ut dixit, omnia simul facta sunt*, et similiter a Deo vivo in die Judicii omnia simul destruentur, et in meliorem statum renovabuntur. Recto ergo tramite dierum, quos prædictimus superius nuper, principium, et finis illorum numeratur, quod primum **xii Kal. Apr.** in principio diei Dominicæ incipit, quasi fuisset ante in sabbato dimidium ipsius diei, et in sexta hora Dominicæ diei finitur, sed paulo post **x Kal. Apr.** consecutus est. Et similiter in sexta hora **2. Feria consummatus** est, et **x Kal. Apr.** usque ad dimidium **3. Feriae** incipiens a sexta hora secunda Feriae migravit, et **ix Kal. Apr.** usque ad dimidium **4 Feriae** apparuit, incipiens ante sextam horam **5 Feriae**, et in hoc die Sol luxit. Initio ipsius, et in **viii Kal. Apr.** usque ad dimidium **5 Feriae** morabatur, incipiens a sexta hora **4 Feriae** ante, et in **viii Kal. Apr.** ostensa est luna in cœlo in fine illius diei in **14 Lunæ ætate**. Scendum est autem, cur major facta est Aurora Solis in principio mundi, quam maneat in his temporibus, eo quod splendidior erat Sol ante peccatum Adæ septem lucernis, quas habebat, et non manet in eo, nisi una pars tantum de septem lucernis causa peccati illius Adæ. Sed nemo potuisse sustinere eum propter ardorem ejus, nisi defendisset nos Deus tribus cœlis pro eo.

Nos scire volentibus, quomodo dicunt Hebrei 12 menses anni, hoc modo respondemus: quod non adnumerant Judæi secundum Solem, sed secundum cursum Lunæ. Tantum adnuntiat qui lun. 29 et semisse utuntur ætati cum uniuscujusque incipientis a 15 luna primi mensis usque ad 14 lunam Paschæ, excepto videlicet primo anno, quem curamus numerari a 15 luna usque ad 14 lunam primi mensis.

Initia mensium apud Ägyptios hæc sunt: **iv Kal. Septemb., iv Kal. Octob., v Kal. Novemb., v Kal. Decemb., v Kal. Jan., vii Kal. Febr., v Kal. Mart., vi Kal. Apr., vi Kal. Maii., vii Kal. Jun., vii Kal. Jul., viii Kal. Aug.** Ii sunt intercalares dies, ut **ix Kal. Sept., viii Kal. Sept., vii Kal. Sept., vi Kal. Sept., v Kal. Sept.** Et congregantur in unum apud Ägyptios intercalares dies, quia 300⁺ unius mensis non habent secundum Solem, sed trecentesim 12 menses habere

monstrantur. Illi autem Ägyptii supradicti totum annum compleunt, incipientes a **iv Kal. Septemb.** usque in **iv Kal. Septemb.** Sciendum est nobis quod sunt partes mensis, et quod habuerunt apud Romanos. Primum illud autem hoc modo solvit. Quatuor partibus monstrantur habuisse, ut est tres menses, et **14**, et decimus. Sed tamen principium incipientes a mense **Martio**, et **Aprilie** et **Maio**, annum totum suum compleverunt in tribus mensibus. Et aliquando in 4 mensibus, quando Junies coniungitur ipsis mensibus supradictis tribus, et tunc in decem mensibus adjectis quinque ipsis, ut est **Jul.**, **Aug.**, **Septemb.**, **Oct.**, **Novemb.** et **Decemb.**, et tunc in 12 mensibus postea ii sunt adiecti **Jan.** et **Febr.** omnibus, quos diximus nuper, et consummatur annus Solis per hos duodecim menses. Sed de cauda anni **Januarium** et **Februarium** addiderunt sapientes Gentilium virorum. Nobis ergo interrogantibus, qui sunt isti, qui constituerunt menses primitus a Romanis, scire convenit, hoc modo solvit, quod Numa Pompilius, et Zygus docebat mirabiles composuerunt menses apud Romanos, et invenitur proprium numeris ipsorum ab ipsis mensibus, eo quod Numa Pompilius **Julium** et **Augustum** tantum addidit, et Zygus alios omnes composuit menses in commemoratione Idolorum suorum facere utilitatem per hos menses supradictos. Ideo facti sunt omnes per potestatem Domini. Quibus modis nomina sortiti sunt menses apud Romanos? Quatuor modis dicuntur: **Idolis, Regibus, et numeris**, ut est: **Januarius** a Jano Idolo accepit, quia in eodem mense docuit Romanos, ut implerent illi sua verba tota dicens: **Lignum fumigantem oleumque tincta ad corpus meum devorandum, et totos inimicos vestros retro jacentem pro eo quod me videt morientem, omnes vos amici mei accendite, et postquam moriturus sum, templum adificare in nomine meo ad orandum in eo, et imaginem meam facite cum duas speciebus facies viri et mulieris, ut adorent me viri, et mulieres in hoc templo, et multa ostia in eo templo aptate, ut aperiantur adversus eos, qui vos persequentur, et non possint bellum facere adversus vos causa hujus rei.** Et hic Janus bisfrons, de quo accepit Januarius nomen; aliter Januarius de janua nomen accepit, quia hic est janua anni. Mensis **Februarius** dictus est de Lavatione, quia Februum interpretatur lavaernum, eo quod Lurcosis, vel Leperci corpora sua de immunditia hyems lavaverunt, vel eo quod sit febris. Deinde **Februarius** nominatur propter frigiditatem temporis istius. **Martius** de Marte idolo accepit nomen, quia mortuus erat in illo Mense, et propter hoc celebatur apud Gentiles hic mensis. **Aprilis** ab aperiendo dicitur, eo quod aperit mundus flores in eo, vel eo quod aperitur cœlum oculis, quod opertum nubibus erat ante. **Maius** dictus est de majoribus Romanorum in sapientia, vel de Maja matre Mercurii. Aliter de Majo Deo idolo, qui Opiter magni-

tudine potentiae dicitur. Junius a Junioribus Roma-
norum dictus est in sapientia. Aliter de Junone
dictus est, quae soror Jovis, filia Saturni fuit.
Julius a Julio rege Romanorum dicitur propter ho-
norem regis. Nomen illius positum est in illo mense,
quia primus dedit regnum Romanis. Numa Pompilius
hos duos menses addidit Julium et Augustum.
Julius Caesar eidente populo, quia per vim abstrahit
regnum. Augustus ab Augusto Octaviano rege di-
ctus est. Augustus autem, qui solemniter stans
interpretatur, quia per pacem invenit regnum. Se-
ptember eo quod sit septimus imber a Martio,
qui est principium veris. Simili quoque ordine
October, November et December ex numero im-
brium, atque veris acceperunt vocabulum. Kalendæ
dictæ sunt pro Kalendo, vel colendo, eo quod
initia mensium apud gentiles. Aliterque id est vo-
cationis, quæ sit a verbo Greco Kalo, et interpre-
tatur voco. Ideo Kalendæ dicuntur a vocando, quia
vocabantur omnes apud gentiles in die hoc ad
sacrificandum ad oppidum magnum, et dicebatur
eis, qui debuissent offerre. Kalendæ luncæ diceban-
tur primitus, invento hoc nomine luncæ, idest
prima luncæ primi mensis dicuntur Kalendæ men-
sium diebus. Nonæ a nundinis dicuntur, eo quod in
hoc die exercebantur nundinæ. Aliter eo quod no-
nus dies sit ante idus. Idus a die dictæ sunt pri-
mitus in medio mensis, ut ejus cognosceretur me-
diætas. Id de die dicitur transmutata una litera,
et immutatur u pro e, factumque est nomen. Aliter
Græcum est, et interpretatur cor mensium, et no-
minis ejus genitivus invenitur, ut est idus, iduvum,
idibus. Interrogandum, quare dicatur mensis quarto
Nonas habere, et sexto Nonas, et quare non decem
post Idus, et septemdecim, et octodecim, aut sexde-
cim? Ab imperatoribus Romanorum factum est, ne
alii insidiatores dolum fecissent uno die facito
conductionis, ut dubitatio esset in die conductionis
absque dubio quando quam dabitur in mensem 30
tertio dicitur malioniensem aurem. In mense tri-
cenario unum quartu dicitur malum id trigentarios
trans diem sicut trigentarios unos trans duos dies
dic, quo incipit prid. Kal. Jan. absque dubio incipit
Apr. absque bissexto: eodem autem die incipiunt,
si bissextus fuerit. Quarto autem die incipiunt Febr.
et Mart. a die quo initiatur Jan. Die vero ex quo
incipiunt Kal. Jan. secundum initiatur Majus, tertio
incipit Augustus, quarto incipit November. Hæ sunt
observationes Kalendarum mensium.

*Incipit epistola papæ Leonis ad Marcianum impe-
ratorem per Darianum.*

CXLIX Tam multis nam annos Christi annales

A custodire præcipitur. Mense primo decimo die mensis
agnus anniculus immaculatus segregari et seriari
usque ad 19 et in nono decimo die Domino per Moysen
occidi præcipitur ab universo filiorum Israel cætu
ad vesperum, qua fractiones ipse Dominus verus
agnus, cum ad verum Pascha progreditur, aliquid
permanere volens, custodit alias, non servari cu-
piens, commutavit, quis cum in primo mense secun-
dum præceptum legis immolari dignatus est, et 14
nullo modo pervenire suæ Passionis tempore permi-
serit. Aliqua tamen contra figuram fecisse narrat
Evangelium, quia cum a Juda traderetur Judæis,
non decima die mensis premittendus est, et cum
sui corporis et sanguinis sacramenta dare in sua
vita discipulis suis dignatus fuerit, hoc contra figu-
ram fecisse monstratur. Cui ille agnus qui typo
Christi in Pascha præcipitur occidi, assatus igne
cum capite, et pedibus, et intraneis post suam occi-
sionem consumi a populo manducaretur. Hoc autem,
ut mibi videtur, propter duas rationabiles causas
Dominus fecisse cognoscitur. Nam cum Pascha cum
discipulis manducaret, nisi postea sacrificium com-
mutasset dicens: *Hoc est corpus meum*, sic etiam
postea observari debere crederetur. Hæc autem al-
tera, ut opinor, causa, ut cum Corpus Domini inte-
grum, et suum sanguinem in se continens ante Pas-
sionem cernerent, hoc corpore spiritualiter refici
crederetur, et sic etiam nunc a nobis crederetur. Hoc
etiam intueri debemus, quod non 14 ad vesperum,
ut lex præcipit, ille agnus qui tollit peccatum mun-
di, et Pascha nostrum immolatus est Christus, sed
quinto decimo die, in quo manifestum est diem Fe-
stum Judæorum cum suo sacrificio a Domino esse
solutum. Sed quid in hoc intelligere debemus, quod
prius figuralis Agni carnem comederet, et postea
sui corporis cibo suos apostolos reficeret, et post
Judæorum typicum nostrum Pascha immolatus est
Christus, hoc ut opinor ut non veritas figuram, sed
figura veritatem præcederet, quia non prius quod
spiritale est, sed quod animale, deinde quod spiri-
tale. Unde eleganter amica Sponsa Christi sponsi
universalis Ecclesia anaihematizat eos, qui cum Ju-
dæis Festivitatem Paschalem 14 luna celebrari defi-
niunt, et cetera. Et hujusmodi umbralis observan-
tia, et hoc tantum observare dignatus est, quod et
Dominus in primo mense post quartam decimam
diem Paschalem festivitatem procedente una Sabba-
torum celebrari sine ulla ambiguitate censuerit,
licet in hoc varietas Ecclesiarum orta est, aliis sufficere
crederib; ut non cum Judæis 14 luna Pascha ce-
lebrarent. Alii autem hoc fortiter, cauteque custo-
diant ut immutacionem anni Ann: Dom: qui tollit

mentes etiam convertamus, quibus præcipitur spiritaliter mense novorum 14 die mensis primi Paschalem carnem comedere, ut in vobis nascentibus bonorum operum fructibus, cum Decalogi a nobis fuerint verba completa in Evangelii perfectione quater numero consistentes * ternis nostri agni in vespere mundi, in quo seculorum finis pervenerit; non enim est * tenebricatis cordibus Spiritu sancto noctem nostram inluminante comedamus. Finit.

De nominibus Mensium.

CLI. Januarius, Aquarius, hydrodios, Februarius, Piscis, Actibis. Martius, Aries, Crios, Aprilis, Taurus, Taurus. Majus, Geminus, Dasdamus. Junius, Cancer, Carcenos. Julius, Leo, Leon. Augustus, Virgo, Parthenos. September, Libra, Tygos. October, Scorpius, Scorpions. November, Sagittarius, Toxotis. December, Capricornus, Evoceros.

De Mensibus Hebreorum.

Nisan, Aprilis. Jar, Majus. Siban, Junius. Tahani, Jalius. Ab, Augustus. Elur, September. Theseri, October. Marsuan, November. Casleu, December. Tereth, Januarius. Sabath, Februarius. Adare, Martius.

De Mensibus Macedonum.

November Apolus. December Audinæus. Januarius Peritus. Februarius Disthor. Martius Psanticus. Aprilis Artemisius. Majus Desios. Junius Panemos. Julius Loos. Augustus Sarpieos. September Hyperbertheus. October Dius.

De Mensibus Egyptiorum.

Thot Septemb. Paophi Octob. Athir Novemb. Chiac Decemb. Tubi Janu. Mechir Febr. Famenoth Martius. Farmuthi Aprilis. Paschon Majus. Pacni Junius. Epifa Julius. Mensuri Augustus.

De regulari Anno Domini, et de Inductione.

CLII. Ad annos Domini ab Incarnatione ideo mittimus 12 regulares, quia nato D. N. J. C. illa Indictione, quæ tunc erat anni 3, erant præteriti et remanserunt 12. Propterea auctores ad supplendum numerum de ipsis 12 regulares constituerunt.

Ad inductionem vero ideo mittimus 3 regulares, quia illi 3 anni, qui de illa Indictione præterierant, inde 3 regulares constituerunt.

Ad bissextum unum require, quia nato Domino primus annus erat post bissextum.

Ad Cyclum decemnovennalem unum regularemmittimus, quia nato Domino unus annus Decemnovennialis Cycli præcessit.

Ad circulum lunæ de annis Domini duos subtrahimus, quia nato Domino de illo Cyclo Lunari duo anni remanserunt.

Ad concurrentes 4 regulares mittimus, quia per quaternos 7 Cyclus Solaris discurrevit, id est 28 annos.

Ad Epactam per 40 multiplicamus, quia de anno

utriusque lingua Græca videlicet et Latina eleganti scientia præditus composuit, et conscripsit de numero annorum ab initio mundi, vel Incarnatione D. N. J. C. quomodo invenire debeas, nec non et reliqua, quæ subnexa sunt.

CLIII. Si vis scire annos ab initio mundi, multiplica 15, 400, fiunt 6. Iterum multiplica 15, 21, fiunt 315. Adde Indictionem ejusdem anni, in quo computas, ut puta anni præsentis, quæ est 3, fiunt simul 6,318. Isti anni sunt ab ortu mundi. Hoc tantummodo memor esto lector solitus, ut succendentibus annis semper, quando ad 15 Indictionem perveneris, 21 per 15 multiplices, iterumque per 22 per 15 multiplica, et post 15 Indictionem completam, et unum semper adjice.

De inductione.

B Si vis scire de annis ab initio mundi indictionem facere, sume annos ab initio mundi, ut puta 6,318. Hos divide per 15 partes, quia indicio per 15 annos discurrit, hoc modo: Prius subtrahit 15, 400, fit 6,000. Remanent 318. Iterum 20, 15. Fit 300. Item 15, semel fit 15, remanent 3 tota indicio est. Si nihil remanserit, decima quinta erit.

De annis ab Incarnatione D. N. J. C.

Si vis nosse quotus annus est ab Incarnatione D. N. J. C. compota 45, quinquaginta quatuor, fiunt 810. His semper adde 12 regulares. Propterea autem auctores 12, regulares ad annos Domini adposuerunt, quia quando Incarnatio facta est, 12 anni de illa inductione remanserunt. Ideo autem regulares dicuntur, quia numerum annorum Domini regulare videntur. 12 ergo additis ad prædictum numerum, fiunt 821. Adde inductionem ejusdem anni, cuius volueris, ut puta 6, fiunt simul 827. Isti sunt anni Domini N. J. C. Hoc tantummodo memor esto lector solitus, ut succendentibus annis semper quando ad quintam decimam inductionem perveneris, si 54 per 15 multiplicabis, iterum 55 per 15 multiplicabis, et post 15. Indictione completa et unum semper adjice, quibus additis semper 12 suprascriptis regularibus, implebis numerum annorum Domini, et nihil remanet, quod per 12 addere possis, sicut in aliis inductionibus remanet, ut in prima inductione 1, in secunda 2, in tertia 3, vel usque ad 14, tot remanent de compoto suprascripto quota fuerit indicio. In 15 vero inductione si ad summam superiorem, id est 54, vel 55 per 15 multiplicabis, semper 1 addas. Hoc argumento ad annos Domini inveniendos pervenies.

Item alia de annis Domini.

Si vis invenire annos ab Incarnatione Domini N. J. C., multiplica 15 quadragies, fiunt 600 et 15 terdecies, fiunt 795. Adde semper regulares 12 ad prædictum numerum, et inductionem ejusdem anni 3 fiunt simul 810. Isti sunt anni D. N. J. C. Hoc

De indicione.

Si vis scire quota sit indicio anni praesentis, sume annos Domini, quot fuerint, ut puta 810. His semper adjice 3 regulares. Propterea vero auctores posuerunt 3 Regulares ad indicationem, quia tertia indicio erat, quando Incarnatio fuit. Tribus ergo additis ad predictum numerum, anni Domini sunt 813. Hos partire per 15 partem, quia cyclus indicationum per 15 annos discurrit. Ideo quinquageni 15 sunt 750. Item quaterni quindecies sunt 60, remanent 3. Tertia indicio est anni praesentis, si nihil remanserit, 15 erit indicio.

De circulo decennovennali.

CLIV. Si vis sapere, quotus annus sit circuli decennovennalis annorum, sume annos Domini, qui fuerint, ut puta 810, et semper 1 regularem adjice, quia quando Incarnatio facta fuit, unus annus decennovennalis cycli processit, uno ergo addito ad annos Domini, sunt 811. Hos partire per 19 partem, quia cyclus decennovennalis per 19 annos discurrit, 19 quadrageni sunt 760. Item bis decennovies fit 38, remanent 13. Tertius decimus circulus est decennovennalis anni praesentis. Quod si nihil remanserit, nonus decimus annus est decennovennalis cycli.

De epactis lunæ.

CLV. Si vis cognoscere, quot sunt epactæ, id est adjectiones lunares, sume annos Domini, qui fuerint, ut puta 810, hos partire per 19 partem, quia cyclus lunaris per 19 annos discurrit. Decennovies quadrageni sunt 760. Item bis decennovies sunt 38, remanent 12. Hos per 11 partem inultiplica, sunt 132. Hos partire iterum per 30 partem. Quaterni triceni sunt 120, remanent 12. Duodecima epacta est adjectonis lunaris.

De Cyclo Lunæ.

Si agnoscere volueris, quotus Cyclus Lunæ est qui decennovennali Cyclo continetur, tene annos Domini in manu tua, qui fuerint, ut puta, 810. De his semper subtrahe duos, quia quando Incarnatio facta est, duo anni de illo Cyclo Lunari remanserunt. Subtractis ergo duobus, remanent 808, hos partire per 19 partem, quia Cyclus Lunaris post 19 annos in se revertitur. Decennovies quadrageni sunt 760. Item bis decem novies sunt 38, remanent 10, nonus Lunæ est decennovennalis Circuli. Quotiens autem nihil remanet nonus decimus est.

De Concurrentibus.

Si vis nosse adjectiones Solis, id est Concurrentes.

Incipit cyclus annorum octoginta, et quatuor, qui computatur die Kalendarum Januariarum Festo et Gallo consulibus (est ann. 298), et impletur Siagrio et Antonino coss. (est ann. 382), et reddit ad caput Merobaldo et Saturnino coss. (est ann. 383), et tertio reddit ad caput Posaeo et Joanne V. C. coss. (est ann. 467) a.

A tes septimanæ dies, sume annos Domini, qui fuerint, ut puta 810 et annorum Domini quartam partem semper adjuce supra annos Domini, sunt 202, qui sunt simul 1012. His semper adde 4 regulares. In fine fit omnis summa 1016, hos partire per 7, quia Cyclus Solis per 28 annos discurrit. Septies centum sunt 700. Item septies 40 sunt 280. Itemque septies 5 sunt 35, remanent 1. Tot concurrentes sunt septimanæ dies, qui de Solis cursu pervenient.

De bissexto.

Si vis scire, ultrum bissexus sit annus, an vero annus præparationis bissexti: sume annos Domini, qui fuerint, ut puta 810. Hos partire per quartam partem. Si 4 tantum remanent, bissexus est, quia post 4 annos peractos intervenit. Centum quaterni sunt 400. Item nonageni quaterni sunt 360. Item deni quaterni sunt 40. Item bis quaterni sunt 8, remanent duo. Secundus annus est præparationis bissexti. Si 3 remanserint, tertius annus erit præparationis bissexti. Si nihil remanserit, hoc est, si totus numerus per quaternos aequalis fuerit, bissexus annus erit. Ne tibi forsitan aliqua caligo erroris occurrat per omnem compotum, quem duces, si nihil supra fuerit, scies eumdem compotum esse, per quem duces, ut puta si per 19 duces, et nihil superfluerit, scies 19 esse; si per 15 duces, 15; si per 7 duces, 7; si per 4, quatuor.